
Благодаря Федеральной целевой программе «Социальное развитие села до 2013 года» в 
деревне Власово Медведевского сельского поселения в сентябре начались  работы по рекон-
струкции водопроводной сети.  В текущем году реконструировать предстоит 2,8 кило-
метра водопроводных сетей, которые будут проходить по четырем улицам деревни Вла-
сово. Для выполнения этих работ были выделены денежные средства в размере 3896000  
рублей. Часть из них выделена из федерального бюджета - 1062360 рублей, областные 
средства в размере 2642640 рублей и из местного бюджета - 191000 рублей и заключен 
контракт с ООО «СтройСпецМонтаж» г.Смоленск. Также эта организация  выполняет 
работы по реконструкции водопровода не только в Медведевском сельском поселении, но 
и в других поселениях нашего района.

Учредители: Администрация МО «Темкинский район», 
Аппарат Администрации Смоленской области

ВТОРНИК,
20

№ 93 (7199)
Цена свободная

НОЯБРЯ
  2012 г.

ТЕМКИНСКАЯ РАЙОННАЯ ГАЗЕТА

10+

Решение районного  Совета депутатов № 123 от 16.11.2012 г. 
Об утверждении  местного бюджета на 2013 год и 

на плановый период  2014 и 2015 годов

(Окончание на стр.2)

Рассмотрев информацию пред-
ставленную Администрацией муни-
ципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области  
«Об утверждении проекта местного  
бюджета на 2013 год и на плановый 
период 2014 и 2015 годов», в соот-
ветствии с Бюджетным кодексом 
Российской Федерации, Уставом 
муниципального образования «Тем-
кинский район» Смоленской обла-
сти (новая редакция) (в редакции 
решений Темкинского районного 
Совета депутатов от 14 февраля 
2006 года  № 8, от 5 апреля 2006 
года  № 31, от 17 октября 2006 года 
№ 82, от 30 марта 2007 года № 24, 
от 12 сентября 2007 года № 65, от 28 
февраля 2008 года № 19, от 24 апре-
ля  2009 года № 34, от 23 июля 2010 
года № 87, от 22 июля 2011 года № 
58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 
25 мая 2012 года № 54), решение по-
стоянной комиссии по экономиче-
скому развитию, бюджету, налогам 
и финансам, Темкинский районный 
Совет депутатов  решил:

     1.  Статья 1
1. Утвердить основные характе-

ристики местного бюджета муници-
пального образования «Темкинский 
район» Смоленской области  (далее 
- местный бюджет) на 2013 год:

1) общий объем доходов мест-
ного бюджета в сумме 130778,5 
тыс. рублей, в том числе объем без-
возмездных поступлений в сумме 
118865,7 тыс. рублей, из которых 
объем получаемых межбюджет-
ных трансфертов – 118865,7 тыс. 
рублей;

2) общий объем расходов мест-
ного бюджета в сумме 130778,5 
тыс. рублей.

2. Утвердить общий объем 
межбюджетных трансфертов, пре-
доставляемых бюджетам сельских 
поселений в 2013 году из местно-
го бюджета,  в сумме 19443,8 тыс.  
рублей.

3. Утвердить основные характе-
ристики местного бюджета на пла-
новый период 2014 и 2015 годов:

1) общий объем доходов мест-

ного бюджета на 2014 год в сумме 
130943,8 тыс. рублей, в том числе 
объем безвозмездных поступлений 
в сумме 118330,4 тыс. рублей, из 
которых объем получаемых меж-
бюджетных трансфертов – 118330,4 
тыс. рублей, и на 2015 год в сумме 
138413,6 тыс. рублей, в том числе 
объем безвозмездных поступлений 
в сумме 125137,8 тыс. рублей, из 
которых объем получаемых меж-
бюджетных трансфертов – 125137,8 
тыс. рублей;

2) общий объем расходов мест-
ного бюджета на 2014 год в сумме 
130943,8 тыс. рублей, в том числе 
условно утвержденные расходы в 
сумме 3271,1 тыс. рублей, и на 2015 
год в сумме 138413,6 тыс. рублей, 
в том числе условно утвержденные 
расходы в сумме 6877,2 тыс. ру-
блей.

4. Утвердить общий объем меж-
бюджетных трансфертов, предо-
ставляемых бюджетам сельских по-
селений из местного бюджета в 2014 
году,  в сумме 20156,2 тыс.  рублей 
и в 2015 году в сумме 21405,1 тыс. 
рублей.

Статья 2
Утвердить источники финансиро-

вания дефицита местного бюджета:
1) на 2013 год согласно приложе-

нию 1 к настоящему решению;
2) на плановый период 2014 и 

2015 годов согласно приложению 2 
к настоящему решению.

Статья 3
1. Утвердить перечень главных 

администраторов доходов местного 
бюджета согласно приложению 3 к 
настоящему решению.

2. Утвердить перечень главных 
администраторов безвозмездных 
поступлений местного бюджета со-
гласно приложению 4 к настоящему 
решению. 

3. Утвердить перечень главных 

администраторов источников фи-
нансирования дефицита местного 
бюджета  согласно приложению 5 к 
настоящему решению.

Статья 4
Утвердить прогнозируемые до-

ходы местного бюджета, за исключе-
нием безвозмездных поступлений:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 6 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно приложению 7 
к настоящему решению.

Статья 5
Утвердить прогнозируемые без-

возмездные поступления в местный 
бюджет:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 8 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно приложению 9 
к настоящему решению.

Статья 6
Утвердить распределение бюд-

жетных ассигнований по разделам, 
подразделам, целевым статьям и 
видам расходов классификации рас-
ходов бюджетов:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 10 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно приложению 11 
к настоящему решению.

Статья 7
Утвердить ведомственную 

структуру расходов местного бюд-
жета:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 12 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно приложению 13 
к настоящему решению.

Статья 8
Утвердить общий объем бюд-

жетных ассигнований, направляе-
мых на исполнение публичных нор-
мативных обязательств, в 2013 году 
в сумме 2975,7 тыс. рублей, в 2014 

году в сумме 2986,4 тыс. рублей, в 
2015 году в сумме 1818,1 тыс. ру-
блей.

Статья 9
1. Утвердить объем бюджетных 

ассигнований на реализацию долго-
срочных районных целевых про-
грамм на 2013 год в сумме 4640,8 
тыс. рублей, на 2014 год в сумме 
2714,8 тыс. рублей, на 2015 год в 
сумме 537,5 тыс. рублей.

2. Утвердить распределение 
бюджетных ассигнований на реа-
лизацию долгосрочных районных 
целевых программ:

1) на 2013 год согласно приложе-
нию 14 к настоящему решению;

2) на плановый период 2014 и 
2015 годов согласно приложению 15 
к настоящему решению.

Статья 10
1. Установить, что в 2013 году 

и на плановый период 2014 и 2015 
годов  из местного бюджета предо-
ставляются субсидии юридическим 
лицам в целях возмещения:

1) затрат, связанных с изданием 
общественно-политической газеты  
«Заря» (оплата полиграфических 
услуг, стоимости бумаги) на 2013 
год в сумме 550,0 тыс.  рублей, на 
2014 год в сумме 200,0 тыс. рублей, 
на 2015 год в сумме 0,0 тыс. рублей;

2) затрат в связи с оказанием 
услуг по осуществлению пассажир-
ских перевозок ООО «Коммуналь-
щик», не компенсированных дохода-
ми от перевозки пассажиров в связи 
с регулированием тарифов по данным 
видам сообщения на 2013 год в сум-
ме 523,7 тыс.  рублей, на 2014 год в 
сумме 200,0 тыс. рублей, на 2015 год 
в сумме 0,0 тыс. рублей; 

3) затрат в связи с содержанием 
очистных сооружений ООО «Ком-
мунальщик» на 2013 год в сумме 
350,0 тыс.  рублей.

2. Порядок предоставления 

субсидий указанных в части 1 на-
стоящей статьи устанавливается 
Администрацией муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

Статья 11
1. Утвердить объем субсидии, 

предоставляемой из местного 
бюджета общественной организа-
ции в 2013 году в сумме 60,0 тыс.  
рублей, в 2014 году в сумме 60,0 
тыс. рублей.

2. Порядок предоставления 
субсидии, указанной в части 1 на-
стоящей статьи, устанавливается 
Администрацией муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области.

Статья 12
 Утвердить в составе расходов 

местного бюджета резервный фонд 
Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» 
Смоленской области:

1) на 2013 год в размере 300,0 
тыс.  рублей, что составляет 0,3 
процента от общего объема рас-
ходов местного бюджета;

2) на 2014 год в размере 200,0 
тыс.  рублей, что составляет 0,2 
процента от общего объема рас-
ходов местного бюджета.

Статья 13
Утвердить объем расходов 

местного бюджета, связанных с 
финансированием муниципальных 
нужд Темкинского района, на 2013 
год в сумме 18842,4 тыс. рублей, 
на 2014 год в сумме 11143,4 тыс. 
рублей, на 2015 год в сумме 9022,3 
тыс. рублей.

Статья 14
1. Утвердить объем дотаций на 

выравнивание бюджетной обеспе-
ченности поселений, образующих 
районный фонд финансовой под-
держки поселений:

1) на 2013 год в сумме 13499,7 
тыс.  рублей;

2) на 2014 год в сумме 14302,0 
тыс. рублей и на 2015 год в сумме 
15101,0 тыс. рублей.

 Руководствуясь пунктом 4 статьи 44 Федерального закона от 
6.10.2003 г. № 131-ФЗ   «Об   общих  принципах    организации   
местного самоуправления  в  Российской  Федерации» Темкинский  
районный  Совет депутатов  Смоленской области   решил:

Установить следующий порядок учета предложений по проекту 
решения  Темкинского районного Совета депутатов «Об утвержде-
нии местного бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 
2015 годов» и участия граждан в его обсуждении:

1. Ознакомление с проектом решения через средства массовой 
информации (газета «Заря»).

2. Прием предложений граждан в письменной форме до 
27.11.2012 года по адресу: 215350 Смоленская область, с. Темкино, 
ул. Ефремова, д. 5  Темкинский  районный Совет депутатов Смо-
ленской области.

3.Анализ поступивших предложений граждан по проекту реше-
ния.

4. Публичные слушания по проекту решения Темкинского район-
ного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета  на 2013 
год и на плановый период 2014 и 2015 годов» проводятся  30.11.2012  
г.в конференц-зале здания Администрации  муниципального образо-
вания  «Темкинский район» Смоленской области,  в 10-30 часов.                                                 

5. Утверждение решения «Об  утверждении местного бюджета на 
2013  год и на  плановый  период  2014 и 2015 годов»  на заседании 
Темкинского районного Совета депутатов  Смоленской области. 

6.  Опубликование решения  Совета депутатов «Об утверждении 
местного бюджета на 2013 год и на  плановый  период  2014 и 2015 
годов» в средствах массовой информации (газета «Заря»).

7. Настоящее решение вступает в силу после его официального 
опубликования в районной газете «Заря».

8. Контроль за исполнением настоящего решения  возложить на 
постоянную комиссию по законности и правопорядку (председа-
тель   С.И. Кречетов).

Глава муниципального образования  «Темкинский район»  
Смоленской области   А.Н. Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 124 от 16.11.2012 г. 

Об установлении порядка учета предложений 
по проекту решения Темкинского районного 
Совета депутатов «Об утверждении местного 
бюджета на 2013 год и на  плановый период 

2014 и 2015 годов»

ПРОЕКТ



ЗАРЯ2 20 ноября  2012 года № 93 (7199)
Решение районного  Совета депутатов № 123 от 16.11.2012 г. 

Об  утверждении  местного бюджета на 2013 год и 
на плановый период  2014 и 2015 годов

(Окончание. Начало на стр.1)
2. Утвердить распределение дотации, указанной в части 1 настоящей статьи меж-

ду сельскими поселениями Темкинского района:
1) на 2013 год согласно приложению 16 к настоящему решению;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 17 к настоящему 

решению.
3. Установить, что дотации, предусмотренные в части 1 настоящей статьи, предо-

ставляются бюджетам сельских поселений ежемесячно в соответствии со сводной 
бюджетной росписью местного бюджета.

Статья 15
1. Утвердить объем дотации бюджетам сельских поселений на поддержку мер по 

обеспечению сбалансированности бюджетов:
1) на 2013 год в сумме 2492,7 тыс.  рублей;
2) на 2014 год в сумме 2000,0 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 2000,0 тыс. ру-

блей.
2. Утвердить распределение дотации предусмотренной частью 1 настоящей статьи 

между бюджетами сельских поселений:
1) на 2013 год согласно приложению 18 к настоящему решению;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 19 к настоящему 

решению.
Статья 16

1. Утвердить объем иных межбюджетных трансфертов предоставляемых из мест-
ного бюджета бюджетам сельских поселений Темкинского района:

1) на 2013 год в сумме 3451,4 тыс.  рублей;
2) на 2014 год в сумме 3854,2 тыс. рублей и на 2015 год в сумме 4304,1 тыс. ру-

блей.
2. Утвердить распределение иных межбюджетных трансфертов предусмотренных 

частью 1 настоящей статьи между бюджетами сельских поселений:
1) на 2013 год согласно приложению 20 к настоящему решению;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 21 к настоящему 

решению.

Статья 17
Утвердить программу муниципальных внутренних заимствований Темкинского 

района Смоленской области:
1) на 2013 год согласно приложению  22 к настоящему решению;
2) на плановый период 2014 и 2015 годов согласно приложению 23 к настоящему 

решению.
Статья 18

Утвердить нормативы распределения доходов местного бюджета согласно прило-
жению 24 к настоящему решению.

Статья 19
1.Установить верхний предел муниципального долга:
1) на 1 января 2013 года по долговым обязательствам муниципального образова-

ния «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.  рублей;
2) на 1 января 2014 года по долговым обязательствам муниципального образова-

ния «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.  рублей;
3) на 1 января 2015 года по долговым обязательствам муниципального образова-

ния «Темкинский район» Смоленской области в сумме 0,0 тыс.  рублей.
Статья 20

1. Установить, что муниципальные бюджетные учреждения вправе использовать 
на обеспечение своей деятельности, полученные ими средства от оказания платных 
услуг, безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, международ-
ных организаций и правительств иностранных государств, в том числе добровольные 
пожертвования, и средства от иной приносящей доход деятельности на основании 
генерального разрешения главного распорядителя средств местного бюджета, в ко-
тором указываются источники образования и направления использования указанных 
средств и устанавливающие их нормативные правовые акты Российской Федерации 
и местные нормативные правовые акты, а также положения устава местного муници-
пального бюджетного учреждения, гражданско-правовые договоры, предусматриваю-
щие возмещение арендаторами расходов по содержанию арендованного имущества.

2. Муниципальные бюджетные учреждения с учетом части 1 настоящей статьи 
осуществляют операции с указанными средствами на лицевых счетах, открытых им 
в Финансовом управлении Администрации муниципального образования «Темкин-
ский район» Смоленской области, в установленном им порядке в соответствии со 
сметой доходов и расходов по приносящей доход деятельности, подлежащей предо-
ставлению в Финансовое управление Администрации муниципального образования 
«Темкинский район» Смоленской области.

Статья 21
Установить в соответствии с пунктом 3 статьи 217 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации следующие основания для внесения в 2013 году изменений в сводную 
бюджетную роспись местного бюджета, с последующим утверждением Темкинским 
районным Советом депутатов,  связанные с особенностями исполнения местного 
бюджета и (или) перераспределения бюджетных ассигнований между главными рас-
порядителями средств местного бюджета:

1) использование остатков межбюджетных трансфертов, образовавшихся по со-
стоянию на 1 января 2013 года на едином счете местного бюджета в результате непол-
ного использования бюджетных ассигнований в соответствии с целями их выделения 
из областного бюджета, в качестве дополнительных бюджетных ассигнований на те 
же цели;

2) безвозмездные поступления от физических и юридических лиц, в том числе 
добровольные пожертвования, не предусмотренные настоящим решением, в соответ-
ствии с их целевым назначением;

3) поступление из областного бюджета межбюджетных трансфертов, имеющих 
целевое назначение (за исключением субвенций), не утвержденных в настоящем ре-
шении;

4) внесение изменений в районные целевые программы в части перераспреде-
ления бюджетных ассигнований по подпрограммам и мероприятиям в пределах об-
щего объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в 2013 году на реализацию 
данных районных целевых программ;

5) финансирование мероприятий, связанных с исполнением наказов избирате-
лей депутатам Смоленской областной Думы, в соответствии со Сводным перечнем, 
утвержденным для исполнения в 2013 году. 

Статья 22
В течение финансового года Темкинский районный Совет депутатов и Админи-

страция муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области не 
вправе принимать решения, приводящие к увеличению расходов либо снижению (вы-
падению) доходов местного бюджета, без внесения изменений, предусматривающих 
компенсацию увеличения расходов либо снижения (выпадения) доходов, в настоящее 
решение.

2. Предложить Администрации муниципального образования  «Темкинский рай-
он» Смоленской области, разработать  нормативные правовые акты в соответствие с 
настоящим решением в двухмесячный срок.

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования 
в газете «Заря» и применяется к правоотношениям, возникающим с 1 января 2013 
года.

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную ко-
миссию по экономическому развитию, бюджету, налогам и финансам (председатель 
А.В. Молотилина).

Глава муниципального образования  «Темкинский    район»  
Смоленской области    А.Н.Васильев

Решение районного  Совета депутатов № 125 от 16.11.2012 г. 

О внесении  изменений  в  решение Темкинского 
районного    Совета депутатов  от 27 декабря  2011 года 

№ 113 «Об утверждении   местного бюджета на 2012 год и 
на плановый период 2013 и 2014 годов»

Рассмотрев информацию Администрации муниципального образования «Темкинский район» Смолен-
ской области «О внесении изменений в решение Темкинского районного Совета депутатов от 27 декабря 
2011 года № 113 «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов», 
в соответствии с Уставом муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области (новая 
редакция) (в редакции решений Темкинского районного Совета депутатов от 14 февраля 2006 года № 8, от 5 
апреля 2006 года № 31, от 17 октября 2006  года № 82, от 30 марта 2007 года  № 24, от 12 сентября 2007 года 
№ 65, от 28 февраля 2008 года № 19, от 24 апреля 2009 года № 34, от 23 июля 2010 года      № 87, от 22 июля 
2011 года № 58, от 25 ноября 2011 года № 100, от 25 мая 2012 года № 54), решение постоянной комиссии по 
экономическому развитию, бюджету, налогам  и финансам, Темкинский районный Совет депутатов  решил: 

1. Внести изменения в подпункт 1 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
1) общий объем доходов местного бюджета на 2012 год в сумме 139019,6 тыс. рублей, в том числе объем 

безвозмездных поступлений в сумме 127602,4  тыс. рублей, из которых объем получаемых межбюджетных 
трансфертов – 127602,4  тыс. рублей.

2. Внести изменения в подпункт 2 пункта 1 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
2) общий объем расходов местного бюджета на 2012 год в сумме 141096,6 тыс. рублей.
3. Внести изменения в пункт 2 статьи 1 изложив его в следующей редакции:
Утвердить общий объем межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам сельских поселе-

ний в 2012 году из местного бюджета,  в сумме 21658,9 тыс.  рублей.
4. Внести изменения в пункт 1 статьи 1 дополнив ее подпунктом следующего содержания:
3) дефицит местного бюджета в сумме 2077,0 тыс. рублей, что составляет 18,2 процента от утвержден-

ного общего годового объема доходов местного бюджета без учета утвержденного объема безвозмездных 
поступлений.

5. Внести изменения в Приложение 1 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11г. № 113 изложив 
его в следующей редакции: 

Приложение 1
Источники финансирования дефицита местного бюджета на 2012 год

Код Наименование кода группы, подгруппы, статьи, вида источника                                       Сумма
             финансирования дефицитов бюджетов, кода классификации операций                        (тыс. рублей)
            сектора государственного управления, относящихся к источникам 
                                           финансирования дефицитов бюджетов 
01 00 00 00 00 0000 000 Источники внутреннего финансирования дефицитов бюджетов         2077,0
01 05 00 00 00 0000 000         Изменение остатков средств на счетах по учету средств бюджета         2077,0
01 05 00 00 00 0000 500 Увеличение остатков средств бюджетов                                        -139019,6
01 05 02 00 00 0000 500 Увеличение прочих остатков средств бюджетов                      -139019,6
01 05 02 01 00 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов      -139019,6
01 05 02 01 05 0000 510 Увеличение прочих остатков денежных средств бюджетов 
                                                                 муниципальных районов                                                           -139019,6
01 05 00 00 00 0000 600 Уменьшение остатков средств бюджетов                                          141096,6
01 05 02 00 00 0000 600 Уменьшение прочих остатков средств бюджетов                        141096,6
01 05 02 01 00 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств бюджетов       141096,6
01 05 02 01 05 0000 610 Уменьшение прочих остатков денежных средств  бюджетов 
                                                                       муниципальных районов                                          141096,6

6. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований по разделам, подразделам, целевым 
статьям и видам расходов классификации расходов бюджетов Приложение 10 к решению Темкинского рай-
онного Совета депутатов «Об утверждении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 
2014 годов» от 27.12.11г. № 113:
Наименование                                                           Раздел  Подраздел     Целевая    Вид              Сумма
                                                                                                                                статья   расходов        (рублей)
Общегосударственные вопросы                                                01     00   +333552,56
Функционирование Правительства Российской Федерации, высших исполнительных органов 
государственной власти субъектов Российской Федерации, 
местных администраций                                                            01    04        +7000,00
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Информатизация Администрации муниципального 
образования «Темкинский район» Смоленской области 
на 2012-2014 годы»                                                                    01    04     7952500     +7000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01    04     7952500       200     +7000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                  01    04     7952500        240     +7000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01    04     7952500         244    +7000,00
Учреждения по обеспечению хозяйственного обслуживания     01   13                093 00 00  +390000,00
Обеспечение деятельности подведомственных учреждений    01    13     093 99 00 +390000,00
Расходы на выплаты персоналу в целях обеспечения выполнения функций государственными 
(муниципальными) органами, казенными учреждениями, органами управления государственными 
внебюджетными фондами                                                  01    13      093 99 00    100 +390000,00
Расходы на выплату персоналу казенных учреждений           01    13      093 99 00    110 +390000,00
Фонд оплаты труда и страховые взносы                                01    13      093 99 00    111 +390000,00
Целевые программы муниципальных образований                 01    13                795 00 00    -63447,44
Районная целевая программа «Обеспечение безопасности дорожного движения на территории 
Темкинского района Смоленской области на 2011-2014 г.г.»  01    13     795 01 00    -30000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01    13     795 01 00     200    -30000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                  01    13     795 01 00    240    -30000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01   13     795 01 00      244    -30000,00
Долгосрочная целевая Программа «Комплексные меры по профилактике правонарушений и 
усилению борьбы с преступностью в муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011-2014 г.г.»                                 01   13     795 02 00     -11147,44
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                   01   13     795 02 00      200       -11147,44
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных  
(муниципальных) нужд                                                   01    13     795 02 00       240     -11147,44
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01    13     795 02 00       244     -11147,44
Долгосрочная целевая Программа муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области «Проти-
водействие терроризму и экстремизму» на 2011-2014 годы      01    13     7951500    -22300,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  01   13     7951500         200     -22300,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                  01   13     7951500          240    -22300,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                 01  13     7951500          244    -22300,00
Национальная экономика                                                 04  00    -290000,00
Дорожное хозяйство                                                                   04  09    -190000,00
Целевые программы муниципальных образований             04  09     795 00 00  -190000,00
Муниципальная долгосрочная целевая программа «Обеспечение содержания, ремонт, реконструкция 
и строительство автомобильных дорог общего пользования между населенными пунктами 
в границах муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области 
на 2011-2015 годы»                                                                   04   09     7952400  -190000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  04   09     7952400         200  -190000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                  04   09     7952400         240  -190000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                  04    09     7952400          244  -190000,00
Другие вопросы в области национальной экономики              04    12                         -100000,00
Целевые программы муниципальных образований                 04    12               7950000                   -100000,00
Долгосрочная целевая программа «Развитие малого предпринимательства в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» на 2010-2014 г.г.   04    12    795 07 00  -100000,00
Иные бюджетные ассигнования                                04    12     795 07 00         800  -100000,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных учреждений) и физическим лицам – 
производителям товаров, работ, услуг                                04    12     795 07 00         810  -100000,00
Жиищно-коммунальное хозяйство                                05     -202000,00
Коммунальное хозяйство                                                   05   02    -202000,00
Целевые программы муниципальных образований               05   02     795 00 00      -2000,00
Программа комплексного развития систем коммунальной инфраструктуры муниципального образования 
«Темкинский район» смоленской области до 2015 года           05  02     795 06 00      -2000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                   05   02     795 06 00       200      -2000,00

(Окончание на стр.4)



ЗАРЯ3 20 ноября  2012 года № 93 (7199)

 и огородникам
садоводам

Выпуск 11

УСАдьбА

Зимовье в саду
Холода усиливаются, расте-

ния постепенно впадают в зим-
нюю спячку. Для цветоводов 
самая важная работа поздней 
осени - своевременная и пра-
вильная подготовка растений к 
зиме.

Простые и надежные 
способы укрытия растений

Всем цветам и кустарникам 
полезно мульчирование корне-
вой системы слоем компоста, 
торфа, перегноя. В такой защи-
те нуждаются все молодые по-
садки текущего года, а осенние 
- обязательно. Растения, пред-
почитающие кислые почвы 
(рододендроны, гортензии), 
лучше мульчировать хвойным 
спадом.

Раскидистые деревья и ку-
старники, особенно хвойные, 
надо стянуть и обвязать верев-
ками, чтобы защитить от разло-
мов под тяжестью снега.

Главная проблема вечнозе-
леных растений - зимнее ис-
сушение и весенние солнечные 
ожоги. Для защиты можно ис-
пользовать маты из камыша, 
редкую мешковину или другие 
ткани. Нередко используют об-
вязку спанбондом или другим 
нетканым материалом.

Сроки окончательного укры-
тия теплолюбивых культур в 
средней полосе наступают обыч-
но в ноябре, эти растения легко 
выдерживают мороз в -5...-10° С; 
им лучше уйти на зимовку, когда 
оттепелей уже не будет.

Если на участке очень много 
растений, нуждающихся в зим-
нем укрытии, а времени и сил 
недостаточно, проще всего взять 
лопату и засыпать кусты землей 
с окружающих грядок на высоту 
30-40 см. В этом случае защища-
ется от мороза жизненно важный 
центр растения, который потом 
воссоздаст куст нормального 
размера.

 Можно   использовать  для  
защиты   растений   смесь зем-
ли с торфом или компост, но не 
опилки, т. к. они  слишком   вла-
гоемкие,   к тому же в них охотно 
поселяются на зиму мыши.

Растения готовят к зимовке 
заранее: для лучшего вызрева-
ния древесины концы побегов 
частично обрезают еще в сентя-
бре - октябре. Это касается пре-
жде всего роз, клематисов.

Другой способ: растения за-
щищают «коконом» из несколь-
ких слоев спанбонда. Можно 
укрыть каждый куст отдельно 

чехлом в виде домика, поставив 
внутрь каркас-треногу из реек.

Еще вариант укрытия: сна-
чала в землю втыкают колышки, 
а на них кладут «крышу» (на-
пример, кусок фанеры или щит, 
сколоченный из досок), а сверху 
- прозрачную пленку, края кото-
рой прикапывают. В таком виде 
конструкция уходит под снег. 
Укрытие должно быть приземи-
стым, невысоким. Оно может 
быть как совсем небольшим, так 
и широким, для нескольких рас-
тений.

Кусты надо предварительно 
пригнуть к земле и пришпилить 
проволочными крючками: жела-
тельно, чтобы побеги не соприка-
сались с укрывным материалом.

Этот способ позволяет сохра-
нять рослые кусты, подходит для 
укрытия роз, гортензий, родо-
дендрона, низеньких хвойников. 
Но надо устроить в таких «доми-
ках» вентиляцию из тонких тру-
бок, уложенных на поверхность 
почвы, или прорезать внизу не-
большие отдушины.

Снимать растения с опор или 
пригибать побеги нужно при по-
ложительной температуре, ина-
че они становятся   хрупкими   и   
легко  ломаются. А устанавли-
вать зимние укрытия следует в 
сухую погоду: чем меньше влаж-
ность в «домике», тем лучше.

Выгонку зеленого пера для 
дома, для семьи проводят как 
придется - в цветочном горш-
ке, в стаканчике с водой. Какое 
богатство витаминов, микроэ-
лементов, минеральных со-
лей, летучих фитонцидов в его 
стрельчатых листьях!

Кроме лука и чеснока сеют 
кресс-салат, огуречную траву 
- бораго, листовую салатную 
горчицу и салаты листовых со-
ртов. В зависимости от сорта и 
агротехники зелень готова к 
потреблению через месяц. Для 
кресс-салата земля не обяза-
тельна - подойдет любая по-
суда с песком, ватой или даже 
с бумагой. Сеять лучше густо, 
подкормить нитрофоской (1 
чайная ложка на 1 л горячей 
воды) примерно раз в неделю. 
Через 3-5 дней салат взойдет.

Как хорошо щепотку сре-
занной ножницами нежнейшей 
зелени съедать утром на бутер-
броде с маслом или ветчиной! 
Трава бораго не заменит све-
жего огурчика, но её аромат 
усиливает сокообразование.

Кстати, перед срезкой тра-
ву надо подсушить - от этого 
огуречный запах усилится.

Витамины на окне
Для посева годится любая 

(даже самая дешевая) земля 
для рассады. Кресс-салат и ли-
стовую горчицу обычно сеют 
вразброс, другие салаты и бора-
го - на расстоянии 3 см между 
рядками и столько же между 
растениями. Салаты и горчицу 
можно слегка присыпать зем-
лей, а вот огуречную траву - на 
полпальца.

Засеянную   «плантацию» 
закрывают полиэтиленовой 
пленкой и ставят куда-нибудь в 
теплое место до появления всхо-
дов. С их появлением пленку 
снимают, а ящики ставят на по-
доконник (в более прохладное 
место). Днем температуру же-
лательно поддерживать около 
+20° С, ночью - +10...+12° С.

Конечно, при необходи-
мости защищают растения от 
холодного воздуха со сторо-
ны стекла, хотя бы картонкой. 
Салаты и другие зеленные, как 
только семена проклюнутся, 
нуждаются в подсветке, иначе 
при недостатке света ростки 
вытянутся, истощатся. Во вре-
мя досвечивания применяют 
лампы накаливания невысокой 
мощности.

Важно, чтобы у растений на 
подоконнике «ноги» были в те-
пле, а «макушка» в холоде. Са-
мый простой способ подогреть 
корешки: на подставку под 
ящики накинуть полиэтилено-
вую пленку, которая бы свиса-
ла вдоль отопительной батареи 
примерно до нижнего края. Это 
гарантирует прибавку несколь-

ких градусов тепла. Зеленные 
культуры любят воду, но тут 
важно не переборщить. Вода 
из-под крана для полива не го-
дится, сначала пусть она отсто-
ится, прогреется до комнатной 
температуры.

В качестве рекомендаций: 
для выращивания салата, кресс-
салата лучше использовать пло-
дородную почву. Важен выбор 
сорта салата: предпочтительнее 
сорта с коротким периодом ве-
гетации и теневыносливые (на-
пример, Новогодний).

При выгонке лука нужно вы-
бирать сорта с разным периодом 
покоя: для осенней выгонки - 
южные сорта: Краснодарский 
Г-35, Кубанский желтый, До-
нецкий золотистый; для зимней 
- среднерусские сорта: Стригу-
новский, Спасский, Арзамас-
ский; для весенней - Сибирский 
желтый, Кущевка харьковская и 
лук-шалот.

Для   ускорения   прораста-
ния лука можно обрезать верх-
нюю часть луковиц примерно 
наполовину или на 1/3, замо-
чить лук на ночь в теплом (+35° 
С) растворе марганцовки розо-
вого цвета.

В качестве субстрата для 
лука хороши древесные опилки, 
мох сфагнум, верховой торф, 
которые смешивают с доломи-
товой мукой (2 кг на куб. м).

Оптимальный температур-
ный режим: для салатных куль-
тур днем +16. ..+20° С, ночью 
+ 10... + 14° С; для лука+14 - 
+16С.

В преддверии зимы, 
когда учащаются   
простудные   забо-
левания, самое время 
подумать о свежих 
«зеленых витами-
нах», которые мож-
но вырастить дома, 
на окне.

Для проведения севооборо-
та делим огород на три участка. 
Первый занят требовательными 
культурами, сильно истощаю-
щими почву (капуста, лук-порей, 
огурцы, кабачки, тыквы, сельде-
рей). Второй предназначен для 
бобовых, а третий - для корне-
плодов.

На  каждом  участке чере-
дуем посадки в следующем 
порядке: требовательные куль-
туры - бобовые - корнеплоды; 
картофель - требовательные 
культуры - бобовые - корнепло-
ды; садовая земляника – требо-
вательные культуры – бобовые-
корнеплоды-картофель.

Чтобы упростить планиро-
вание севооборота, рисуем план 
садового участка с грядами. За-
тем каждый год поверх наклады-
ваем новую кальку, на которой 
записываем названия огородных 
культур. Так очень удобно кон-

Севооборот - залог успеха
тролировать предшественни-
ков и соблюдать севооборот. 

Сложнее это делать в те-
плицах. Ведь в них мы выра-
щиваем всего несколько видов 
растений - огурцы, томаты, 
перцы и баклажаны. Решаем 
эту проблему следующим об-
разом: ежегодно формируем 
в теплице теплые грядки. По-
лучается, что почву при этом 
заменяем, а значит, отпадает 
надобность в смене культур. 
Более простой вариант - вы-
саживать растения в довольно 
большие лунки с насыпанным 
туда новым компостом. При 
этом старую почву используем 
на других грядах. Также мож-
но из года в год чередовать 
междурядья и ряды с расте-
ниями или, имея две теплицы, 
выращивать в них поочередно 
томаты - перцы и огурцы - ба-
клажаны.

Многие садоводы грешат не-
померной жалостью к деревьям 
при обрезке сада. Срезать здо-
ровые ветки для них настоящая 
мука. Между тем излишняя осто-
рожность в обрезке может стать 
причиной загущения кроны, что 
обязательно приведет к сниже-
нию урожайности, ухудшению 
качества плодов, а во влажные 
годы - к более интенсивному 
развитию грибковых болезней и 
особенно парши.

Чтобы соблюсти необходи-
мую меру при прореживании 
кроны следует придерживаться 
следующего норматива.

У плодоносящих деревьев 
яблони, обрезаемых ежегодно, 
допустимо удаление не более 20 
процентов(1/5) плодовой древе-
сины. Для яблонь, которые об-
резаются с периодичностью в 
2-3 года допустимо вырезать до 

Без обрезки сад - не сад
25-30 процентов ветвей. Если 
же деревья обрезаются нере-
гулярно, запущены, а их крона 
по густоте напоминает двор-
ницкую метлу, то при первой 
обрезке целесообразно уда-
лить до 50 процентов состав-
ляющей крону массы ветвей. 
При этом желательно вырезать 
главным образом полускелет-
ные и скелетные ветви. меша-
ющие друг другу.

Молодые яблони, еще не 
вступившие в пору плодоноше-
ния, следует больше щадить и 
по возможности сохранять все 
ветви, отгибанием или надла-
мыванием переводя ненужные 
побеги в пониклое положение. 
Благодаря этому они умерят 
рост и превратятся в плодо-
вые образования, на которых в 
первую очередь формируются 
цветочные почки.

Часто слышишь, что вырас-
тить чеснок намного проще, чем 
его сохранить. И в этом есть доля 
правды. Однако можно с уверен-
ностью сказать, что чеснок от-
лично хранится, когда вырастает 
здоровым.

Высаживают жгучий овощ в 
севообороте после картофеля, ко-
торый убираю в первой половине 
августа. Новую грядку формиру-
ют между выкопанными рядками 
картофеля. Почву после перекоп-
ки не боронуют, комки не раз-
бивают. Пусть личинки и взрос-
лые вредители «прожарятся» на 
солнце. Выравнивают грядки в 
начале сентября, хорошо проли-
вают и удобряют птичьим поме-
том (1:20). А затем на этом месте 
высевают редис, который убира-
ют в середине октября, как раз к 
посадке озимого чеснока. Грядку 
пропалывают и делают бороздки 
с интервалом 30 см. Раскладыва-
ют подготовленные зубки чесно-
ка: более крупные - дальше друг 
от друга, а мелкие - ближе. Затем 

Здоровый чеснок
- здорово хранится

проходят граблями по грядам 
вдоль и поперек. Если почва 
сухая, поливают и посыпают 
грядки древесной золой. Этих 
подкормок достаточно, по-
скольку под картофель вносят 
перегной или компост. Уход за 
чесноком обычный: регуляр-
ные прополки и рыхления гряд 
после полива или дождя. В за-
висимости от погоды убирают 
озимый чеснок в июле - начале 
августа.

Просушивают его сначала 
на грядке, а потом в тени, под 
навесом. Как только привянут 
стебли,  их сразу же заплетают 
в косы и развешивают на чер-
даке, на сквозняке. Корни обре-
зают, когда верхняя «рубашка» 
начнет трескаться и сниматься. 
Так  хранится чеснок, который 
используют в пищу.

Для длительного хранения 
укладывают головки в ящик и 
послойно пересыпают солью. 
Можно покрыть их расплавлен-
ным парафином или воском.

Луковая шелуха очень ценит-
ся хозяйками. Она годится не 
только для окраски яиц на Пасху. 
В шелухе отваривают сало, при 
этом оно приобретает очень при-
влекательный вкус. Ершиная уха 
на отваре луковой шелухи не в 
пример вкуснее ухи на обычной 
воде. Настой луковой шелухи 
служит хорошим средством для 
борьбы с листогрызущими вре-
дителями сада и огорода.

Колорадский жук - бич кар-
тофельного поля. Давно ведут 
люди с ним борьбу, а успехи пока 
не впечатляют и до полной побе-
ды, похоже, еще далеко. Между 
тем земля уже порядком загряз-
нена различными химикатами, 

Собирайте шелуху
которыми земледельцы пыта-
ются защитить свои посадки. А 
нельзя ли обойтись без химии? 
И здоровью польза, и расходы 
на отраву нести не придется.

Оказывается, если при по-
садке картофеля класть в каж-
дую лунку горсть луковой ше-
лухи, это поможет защитить 
клубни и от прожорливого 
проволочника, и от полосато-
го колорадского разбойника. 
Разлагаясь, шелуха отпугивает 
жука от молодых растений и 
он предпочитает кормиться в 
другом месте. А после начала 
цветения картофеля бороться с 
его личинками поможет отвар 
луковой шелухи.



ЗАРЯ 420 ноября 2012 года № 93 (7199)

Авторы публикаций несут ответственность за достоверность приводимых фактов. Мнения авторов не обязательно отражают точку зрения редакции.
Газета «Заря» зарегистрирована Управлением Федеральной 
службы по надзору за соблюдением законодательства в сфере 
массовых коммуникаций и охраны культурного наследия по 
Центральному федеральному округу.
Свидетельство о регистрации ПИ № ФС1-80338С

Газета «Заря» выходит по вторникам и пятницам
104 номера в году. Индекс для подписки 53962
Гл. редактор Белицкая М.Н. 
Телефоны редакции: 2-12-55, 2-12-81
Адрес: 215350, с. Темкино, Смоленской обл., ул. Андреева, д.2

Номер набран и сверстан в редакции газеты «Заря».
Отпечатан с готовых пленок в ОАО  «Вяземская типография».
Печать офсетная. Объем 1 печатный лист. Тираж  620 экз.
Заказ 
Подписано в печать: по графику 17.00, фактически - 17.00

Поздравляем 
с днем рождения 

депутата Вязищенского 
сельского поселения 
ГРОМОВА

Николая Александровича
Много слов хороших хочется сказать,

Счастья Вам, здоровья пожелать,
Сердцем и душою вечно не стареть

И прожить на свете много-много лет! 
А.Н.Васильев, 

Глава МО
 «Темкинский район» 

и депутаты 
Темкинского  

районного 
Совета депутатов

   Продаются поросята мясной породы. 
Возраст 2 месяца. Вес 16-22 кг. Привиты, кастрированы. 

Цена 3500 рублей. д.Семеновское. 
Звонить настойчиво по телефонам: 

2-42-41, 8-905-515-23-23.

Поздравляем 
с юбилеем

  АКИНьшИНУ
Аллу Александровну       

   Спешим поздравить с юбилеем,
   Здоровья, счастья пожелать,
   Жить долго-долго, не болея,
    Печалей, горестей не знать!
          Совет ветеранов 

Павловского сельского 
поселения

Поздравляем 
с юбилеем

  КОРОВКИНУ
         Валентину Титовну   
            Пусть будут долгими года,
           Здоровье будет пусть отличным,
           Не будет горя никогда,
           А счастье будет безграничным!
                    Совет ветеранов 

 Вязищенского
    сельского поселения

(Окончание. Начало на стр.2)

Решение районного  Совета депутатов № 125 от 16.11.2012 г. 
О внесении  изменений  в  решение Темкинского районного Совета 
депутатов  от 27 декабря  2011 года № 113 «Об утверждении местного 

бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов»

Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                                  05    02     795 06 00    240   -2000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                                 05  02       795 06 00   244    -2000,00
Районная целевая программа «Энергосбережение и повышение энергетической эффективности 
на 2010 – 2020 годы на территории муниципального образования «Темкинский район» 
Смоленской области»                                                                     05   02      795 12 00         -200000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд  05   02    795 12 00   200  -200000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                      05  02    795 12 00   240  -200000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                                 05  02    795 12 00   244   -200000,00
Образование                                                                                                    07                                     +397607,44
Дошкольное образование                                                                               07   01                              +100607,44
Целевые программы муниципальных образований                                    07   01    795 00 00          +100607,44
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного дошкольного об-
разования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
расположенных на территории муниципального образовании 
«Темкинский район» Смоленской области»                                                07   01   795 17 00           +100607,44
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                                                         07   01   7951700    600    +100607,44
Субсидии бюджетным учреждениям                                                  07    01  795 17 00   610 +100607,44
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
адания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                                                                      07    01   7951700    611   +100607,44
Общее образование                                                                                      07    02  +400000,00
Целевые программы муниципальных образований                                07    02   795 00 00 +400000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного бесплатного 
дошкольного образования в муниципальных дошкольных образовательных учреждениях 
расположенных на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области»                                                                    07     02  7951700 +150000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                                                  07     02  7951700    600   +150000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                  07     02  7951700    610 +150000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного 
(муниципального) задания на оказание государственных (муниципальных) 
услуг (выполнение работ)                                                                    07     02   7951700    611  +150000,00
Ведомственная целевая программа «Организация предоставления общедоступного и бесплатного 
начального общего, основного общего, среднего (полного) общего образования по основным 
общеобразовательным программам в муниципальных общеобразовательных учреждениях, 
расположенных на территории муниципального образовании «Темкинский район» 
Смоленской области»                                                                   07     02  7951800  +250000,00
Предоставление субсидий государственным (муниципальным) бюджетным, автономным учреждениям и 
иным некоммерческим организациям                                                07     02  7951800    600   +250000,00
Субсидии бюджетным учреждениям                                                07     02  7951800    610   +250000,00
Субсидии бюджетным учреждениям на финансовое обеспечение государственного (муниципального) 
задания на оказание государственных (муниципальных) услуг 
(выполнение работ)                                                                                    07     02  795 18 00  611   +250000,00
Молодежная политика и оздоровление детей                                           07       07                               -50000,00
Целевые программы муниципальных образований                               07     07  795 00 00    -50000,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Молодежь Темкинского района» 
на 2012-2014 годы                                                                                     07     07   7952600                -50000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                   07    07   7952600    200     -50000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                    07   07    7952600    240      -50000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                    07    07    7952600   244     -50000,00
Другие вопросы в области образования                                                   07   09      -53000,00
Целевые программы муниципальных образований                                 07   09   795 00 00     -53000,00
Целевая Программа «Развитие системы образования в муниципальном образовании «Темкинский район» 
Смоленской области на 2011-2014 г.г.»                                                   07   09   795 04 00     -53000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                     07  09    7950400   200      -53000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                     07   09   7950400   240       -53000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                     07   09   795 04 00 244     -53000,00
Культура и кинематография                                                                          08                                       -105260,00
Культура                                                                                                        08     01    -105260,00
Целевые программы муниципальных образований                                08     01   795 00 00   -105260,00
Районная целевая программа «Развитие культуры в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области на 2011-2014 г.г.»             08      01  795 11 00    -82800,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                    08      01  7951100    200     -82800,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                    08      01  795 11 00  240     -82800,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 

                                 1                                                                                       2         3          4             5             6        

(муниципальных)  нужд                                                                     08     01   7951100  244     -82800,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие туризма в муниципальном образовании 
«Темкинский район» Смоленской области» на 2012-2014 годы               08     04  7952800    -22460,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                      08    04   7952800   200     -22460,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                      08   04   7952800    240     -22460,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                      08   04   7952800    244     -22460,00
Социальная политика                                                                                      10                                    +155000,00
Пенсионное обеспечение                                                                       10   01   +155000,00
Доплаты к пенсиям, дополнительное пенсионное обеспечение                 10   01   491 00 00         +155000,00
Доплаты к пенсиям государственных служащих субъектов Российской Федерации и 
муниципальных служащих                                                                             10    01   491 01 00        +155000,00
Социальное обеспечение и иные выплаты населению                                10    01   4910100  300   +155000,00
Публичные нормативные социальные выплаты гражданам               10     01  491 01 00 310  +155000,00
Пенсии, выплачиваемые организациями сектора государственного 
управления                                                                                        10   01   491 01 00   312 +155000,00
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И СПОРТ                                                    11   00                         -20000,00
Другие вопросы в области физической культуры и спорта                11   05      -20000,00
Долгосрочная муниципальная целевая программа «Развитие физической культуры и спорта 
в Темкинском районе Смоленской области на 2012-2014 годы»               11   05   7952700                -20000,00
Закупка товаров, работ и услуг для государственных (муниципальных)  нужд     11  05   7952700     200      -20000,00
Иные закупки товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных) нужд                                                                     11    05   7952700     240     -20000,00
Прочая закупка товаров, работ и услуг для государственных 
(муниципальных)  нужд                                                                     11  05     7952700    244     -20000,00
СРЕДСТВА МАССОВОЙ ИНФОРМАЦИИ                                 12  00               0,00
Периодическая печать и издательства                                                   12  02    -550000,00
Периодические издания, учрежденные органами законодательной 
и исполнительной власти                                                                     12   02   457 00 00   -479700,00
Государственная поддержка в сфере культуры, кинематографии 
и средств массовой информации                                                   12   02   457 85 00   -479700,00
Иные бюджетные ассигнования                                                   12   02   457 85 00   800   -479700,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг                                 12   02   457 85 00   810   -479700,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий от других 
бюджетов бюджетной системы Российской Федерации               12   02   5250000     -70300,00
Расходы бюджета муниципального образования, возникающие при выполнении полномочий органов 
местного самоуправления по вопросам местного значения при получении субсидий из бюджета 
субъекта Российской Федерации                                                   12   02   525 01 00     -70300,00
Издание районных (городских) газет (оплата полиграфических
 услуг, стоимости бумаги)                                                                    12   02   525 01 02     -70300,00
Иные бюджетные ассигнования                                                  12   02  525 01 02   800     -70300,00
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг             12    02   5250102    810      -70300,00
Периодическая печать и издательства                                                 12    02     +550000,0
Районная целевая программа «Поддержка средств массовой информации на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской области» 
на 2012-2014 годы                                                                                     12   02     7953500    +550000,0
Иные бюджетные ассигнования                                                 12   02     7953500   800    +550000,0
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и 
физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг              12    02    7953500   810     +550000,0
Межбюджетные трансферты бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований 
общего характера                                                                                          14     00                               -268900,00
Иные дотации                                                                                     14     02                               -268900,00
Дотации                                                                                                        14    02   5170000              -268900,00
Поддержка мер по обеспечению сбалансированности бюджетов             14  02   517 02 00   -268900,00
Межбюджетные трансферты                                                                     14  02    517 02 00   500   -268900,00
Дотации                                                                                                       14    02   517 02 00    510   -268900,00
Дотации бюджетам субъектов Российской Федерации и муниципальных образований на поддержку 
мер по обеспечению сбалансированности бюджетов                                14    02   517 02 00   512   -268900,00

7. Внести изменения в распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных район-
ных целевых программ Приложение 14 к решению Темкинского районного Совета депутатов «Об утверж-
дении местного бюджета на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов» от 27.12.11 г. № 113

Приложение 14

Распределение бюджетных ассигнований на реализацию долгосрочных районных целевых программ 
на 2012 год

Наименование                                                      Код главного      Раздел   Подраздел    Целевая   Вид   Сумма
                                                           распорядителя средств                                       статья   расходов   (тыс.             
                                                    местного бюджета (прямого получателя)                                            рублей)
Целевые программы муниципальных образований                                                    795 00 00                +550,0
Администрация муниципального образования 
«Темкинский район»                                  901                                                                +550,0
Средства массовой информации                               901 12 00           +550,0
Периодическая печать и издательства               901 12 02           +550,0
Районная целевая программа «Поддержка средств массовой информации на территории 
муниципального образования «Темкинский район» Смоленской 
области» на 2012-2014 годы                                 901 12             02         7953500                   +550,0
Иные бюджетные ассигнования               901 12             02         7953500    800         +550,0
Субсидии юридическим лицам (кроме государственных (муниципальных) учреждений) и физическим 
лицам – производителям товаров, работ, услуг       901 12             02         7953500    810         +550,0 

8. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования в районной газете «Заря».
9.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на   постоянную комиссию по экономиче-

скому развитию, бюджету, налогам и   финансам  (председатель  Молотилина А.В.).
Глава муниципального образования  «Темкинский   район»  Смоленской области А.Н. Васильев

Продается скутер 
HONDA в хорошем 

состоянии.
Обращаться по телефону

8-915-651-23-73


